
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
 
 

Số:        /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
        Hà Nội, ngày     tháng    năm 2023

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Hội Nghị tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 08/2023/TT-

BVHTTDL ngày 02/06/2023 quy định các mẫu trong hoạt động 
đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan 

và công tác đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16/01/2023 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch; 

Quyết định số 3773/QĐ-BVHTTDL ngày 29/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch về việc Ban hành Kế hoạch công tác năm 2023 của Cục 
Bản quyền tác giả; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Bản quyền tác giả. 
QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội nghị 
tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 08/2023/TT-BVHTTDL ngày 02/06/2023 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định các mẫu trong hoạt động 
đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan và công tác đăng ký quyền tác giả, quyền 
liên quan khu vực phía Bắc. 

- Thời gian: Dự kiến ngày 12/7/2023; 
- Địa điểm: Tại Thành phố Hà Nội. 
Điều 2. Kinh phí tổ chức Hội nghị nêu trên được trích từ nguồn kinh phí sự 

nghiệp văn hóa, thông tin (chi thường xuyên không giao tự chủ) năm 2023 của Cục 
Bản quyền tác giả. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục 
trưởng Cục Bản quyền tác giả và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
  
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Đoàn Văn Việt; 
- Lưu: VT, BQTG (02), TD.10.

          KT. BỘ TRƯỞNG 
          THỨ TRƯỞNG 

              
 

   
 

          Đoàn Văn Việt
 



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 08/2023/TT-BVHTTDL  

ngày 02/06/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định các 

mẫu trong hoạt độngđăng ký quyền tác giả, quyền liên quan  

và công tác đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan khu vực phía Bắc 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày       /7 /2023 

 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

Thực hiện công tác năm 2023, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế 

hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 08/2023/TT-BVHTTDL 

ngày 02/06/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định các mẫu 

trong hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan và công tác đăng ký quyền 

tác giả, quyền liên quan khu vực phía Bắc, với nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến các mẫu trong hoạt động đăng ký quyền tác giả, 

quyền liên quan được quy định tại Thông tư số 08/2023/TT-BVHTTDL và các nội 

dung khác có liên quan đến các nhóm đối tượng là cơ quan quản lý nhà nước, các 

tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực cũng như có liên quan đến lĩnh vực 

quyền tác giả, quyền liên quan 

- Trao đổi, thảo luận về hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan, 

các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và đề xuất các kiến nghị, giải 

pháp triển khai trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm và hiệu quả  

đảm bảo chất lượng về nội dung, tiến độ, quy trình và các thủ tục được thực hiện 

theo đúng các quy định của pháp luật và các văn bản hiện hành  bảo đảm sự phối 

hợp chặt chẽ giữa cơ quan, đơn vị tổ chức với các cơ quan, đơn vị có liên quan 

theo đúng Kế hoạch đề ra. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thời gian: Dự kiến ngày 12/7/2023. 

2. Địa điểm: Tại Thành phố Hà Nội. 

3. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 120 đại biểu, gồm đại diện Văn 

phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch  đại diện các tổ chức tư vấn dịch vụ quyền 

tác giả, quyền liên quan; đại diện một số chủ sở hữu quyền tác giả (Công ty phần 



 2 

mềm, nhà xuất bản, trang web…); đại diện một số trường đại học trên khu vực  

các cơ quan truyền thông, báo chí… 

4. Nội dung Hội nghị 

- Đánh giá tổng quan công tác đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan  

- Giới thiệu các nội dung mới tại Thông tư số 08/2023/TT-BVHTTDL; 

- Trao đổi, thảo luận, góp ý kiến cho hoạt động đăng ký quyền tác giả, 

quyền liên quan; 

4. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí tổ chức Hội nghị được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa, 

thông tin (chi thường xuyên không giao tự chủ) năm 2023 của Cục Bản quyền tác giả. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Cục Bản quyền tác giả 

- Chủ trì công tác tổ chức Hội nghị, triển khai công tác chuẩn bị về chương 

trình, nội dung, tài liệu, địa điểm, cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức Hội nghị  

- Thực hiện việc đặt bài và mời các báo cáo viên trình bày tại Hội nghị  gửi 

giấy mời và giấy triệu tập các đại biểu tham dự 

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo Lãnh đạo Bộ về kết quả tổ chức Hội nghị  

- Các công việc khác. 

2. Các đơn vị liên quan thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Văn phòng Bộ, Vụ Kế hoạch, Tài chính và các đơn vị có liên quan căn cứ 

theo đúng chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với Cục Bản quyền tác 

giả triển khai thực hiện công tác tổ chức Hội nghị khi có yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 

08/2023/TT-BVHTTDL ngày 02/06/2023 quy định các mẫu trong hoạt động đăng 

ký quyền tác giả, quyền liên quan và công tác đăng ký quyền tác giả, quyền liên 

quan khu vực phía Bắc, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị, tổ 

chức và cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện theo Kế hoạch tổ chức Hội nghị 

đảm bảm triển khai theo đúng tiến độ, đúng mục đích đề ra, sử dụng kinh phí tiết 

kiệm, hiệu quả và thực hiện theo đúng các quy trình, quy định của pháp luật và các 

văn bản hiện hành./ 




